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METODA AGLOMERACYJNA  
W OCENIE PRZESTRZENNEGO ZRÓŻNICOWANIA 
STAROŚCI DEMOGRAFICZNEJ W POLSCE 

Streszczenie: W ocenie stopnia zaawansowania starości demograficznej wykorzystuje się 
wiele miar. Do najczęściej stosowanych można zaliczyć te, które wyrażają relację między 
dwiema grupami wieku. Rzadko zaś stosuje się takie, które uwzględniają całą strukturę wieku 
ludności. W artykule proponujemy nowy sposób analizy przestrzennego zróżnicowania 
struktur wieku ludności, tj. z wykorzystaniem metody aglomeracyjnej z metryką euklideso-
wą. Zakładamy, że badanymi obiektami są województwa, a zmiennymi diagnostycznymi 
pięcioletnie grupy wieku. Wprowadzamy też obiekt hipotetyczny, który charakteryzuje się 
regresywną strukturą wieku. Pozwoli to na ocenę, jak dalece badane jednostki administra-
cyjne różnią się nie tylko między sobą, ale także od tego wzorca rozwoju ludności. Analiza 
przeprowadzona została dla lat 1991, 2001, 2011. 

Słowa kluczowe: struktura ludności, starość demograficzna, starzenie się ludności. 

DOI: 10.15611/pn.2015.385.21 

1. Wstęp 

W ocenie starości demograficznej wykorzystuje się wiele miar. Miary te można 
podzielić na trzy grupy. Do pierwszej należą te, które przedstawiają relację między 
liczbą osób w określnych grupach wieku lub ogółem ludności. W kolejnej propo-
zycji wykorzystuje się informacje o przeciętnym dalszym trwaniu życia, gdzie 
granicę wieku starości określa różnica między przeciętnym dalszym trwaniem ży-
cia w chwili narodzin a pewną arbitralnie ustaloną liczbą lat pozostałą jeszcze do 
przeżycia [Sanderson, Scherbow 2007]. Dla tak wyznaczonych grup wieku zapro-
ponowano również wiele wskaźników, których konstrukcja opiera się na tych  
samych zasadach jak w przypadku relacji między liczbą osób przynależnych do 
określonych grup wieku [Abramowska-Kmon 2011]. Wśród syntetycznych miar 
statystycznych opisujących rozkład ludności według wieku można m.in. wymienić 
medianę [Kosiński 1967], decyle [Clarke 1965] czy kwartyle [Kowaleski 2011]. 
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Również w tym przypadku wykorzystuje się relację między tak wyznaczonymi 
grupami ludności. Stopień zaawansowania starości demograficznej można też 
określić poprzez ocenę odległości między ustalonym progiem starości a średnim 
wiekiem osób starszych [Kot, Kurkiewicz 2004]. Zaletą przedstawionych do tej 
pory miar jest prostota ich liczenia, wadą zaś to, że nie biorą pod uwagę całej 
struktury ludności. Zaproponowano zatem alternatywne podejście, które wykorzy-
stuje informacje o całej jej strukturze. Są to m.in. współczynnik koncentracji 
[d’Albis, Collard 2013], syntetyczny wskaźnik struktury [Kurek 2008], skorygo-
wana miara asymetrii [Cieślak 2004], indeks niepodobieństwa [Rowland 1996] czy 
metoda podobieństwa [Podogrodzka 2014]. W ocenie dynamiki starzenia się lud-
ności wykorzystuje się przede wszystkim relację między punktowymi wartościami 
przedstawionych wyżej wskaźników [Długosz 1998; Kurek 2008; Kowaleski 
2011]. Rzadziej wyznacza się iloraz między średnim rocznym tempem wzrostu 
liczby ludności w wieku starszym do średniego rocznego tempa wzrostu ludności 
ogółem [Kondrat 1972] czy agregatowy indeks struktury ludności, liczony jako 
iloraz umieralności faktycznej i standaryzowanej w badanej zbiorowości [Wienie- 
cki 1981; Frątczak 2002].  

W polskiej literaturze przedmiotu można znaleźć wiele prac poświęconych za-
gadnieniom natężenia oraz dynamiki starości demograficznej w ujęciu przestrzen-
nym. Wśród prac powstałych w ostatnich dwudziestu latach można wymienić m.in. 
opracowania [Długosz 1998; Potrykowska 2003; Kowaleski 2011; Podogrodzka 
2014]. Korzystano w nich głownie ze wskaźników struktury oraz indeksów dyna-
miki. 

Celem artykułu jest opis przestrzennego zróżnicowania starości demograficznej 
(delimitacja obszarów podobnych), a rozważania prowadzone są dla lat 1991, 2001 
i 2011. Opis ten pozwoli na weryfikację następujących hipotez badawczych: 1) 
województwa o podobnym stopniu starości demograficznej tworzą zwarte prze-
strzennie obszary (wspólna co najmniej jedna granica); 2) wschodnia część kraju 
odznacza się wyższym stopniem starości demograficznej; 3) przestrzenna skala 
starości demograficznej nie uległa zmianie w czasie.  

2. Metoda analizy 

W rozważaniach za obiekt do porównań przyjęto województwo. Jest to region ad-
ministracyjny kraju, który charakteryzuje się wysokim stopniem instytucjonaliza-
cji, stanowi podstawową jednostkę strukturyzacji i organizacji przestrzennej 
[Chojnicki 1996; Czyż 2002]. Za zmienne objaśniające starość demograficzną 
przyjęto odsetek osób w pięcioletnich grupach wieku1. Każda z nich w istotny spo-
sób wpływa na ocenę tego procesu, ale ich wkład jest nieco inny. Dlatego też, 
                      

1 Uzyskano dwadzieścia zmiennych, które wyznaczają następujące grupy wieku: 0-4. 4-9, …,  
90-94, 95 lat i więcej.  
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przyporządkowano im wagi w taki sposób, że im starsza grupa wieku, tym wartość 
ta wyższa. Wagi wyznaczają liczby naturalne tak, aby odległość między kolejnymi 
ich wartościami była taka sama i wynosiła jeden. Przy wyborze tych cech kierowa-
no się jedynie względami merytorycznymi. Pominięto tym samym wymogi for-
malne stawiane zmiennym diagnostycznym2. Ponadto każdą z tych cech będziemy 
traktować jako tak samo istotną oraz przyjmujemy, że są one stymulantami dla 
oceny tego procesu. Do przestrzennej typologii regionów podobnych wykorzystano 
jedną z metod taksonomicznych, tj. metodę aglomeracyjną z metryką euklidesową3 
[Pociecha i in. 1988; Nowak 1990; Grabiński 1992; Grabiński i in. 1989; Młodak 
2006]. Ponieważ metoda ta nie pozwala na ocenę starości demograficznej, do ana-
lizy wprowadzono dodatkowy obiekt, który charakteryzuje się regresywną struktu-
rą wieku ludności według propozycji G. Sundbarga [Rosset 1959]. Wyznaczając 
odległość między obiektem hipotetycznym a skupiskami województw, możemy 
określić skalę regionalnej intensywności starości demograficznej. Im ta odległość 
mniejsza, tym starsza struktura wieku ludności.  

Wszystkie analizy statystyczne wykonano przy użyciu programu komputero-
wego Statistica, a dane pochodzą ze strony internetowej Eurostat. 

3. Typologia województw 
Wykorzystanie metody aglomeracyjnej pozwoliło na wyodrębnienie regionów 
podobnych oraz na ocenę stopnia starości demograficznej. Ponieważ linia podziału 
obiektów na jednorodne grupy określana jest umownie, ale wskazane jest, aby 
przecinała ona relatywnie małą liczbę powiązań, przyjęto, że określa ją wartość 
bliska 13 na osi (OX), na której zaznaczono odległości między kolejnymi węzłami. 
Jednocześnie do oceny poprawności dokonanego podziału wykorzystano miarę 

podobieństwa wewnątrzgrupowego: 1 ( , )
( 1)pp i j

O A O Ap p i p j p
d d O O

n n ∈ ∈

=
− ∑ ∑ 4 oraz mię-

dzygrupowego: 1 ( , )pq i j
O A O Ap q i p j q

d d O O
n n ∈ ∈

= ∑ ∑ 5, gdzie ( , )i jd O O to odległość między 

skupiskami. Pierwsza z wymienionych miar przyjmowała wartości z przedziału 
<0,1; 0,3>, a druga z przedziału <0,6;0,9>. Można zatem przyjąć, że delimitacja 
obszarów podobnych została wykonana poprawnie. 
                      

2 Kryterium merytorycznego oznacza, iż zmienne te muszą ujmować najbardziej istotne, a nie mar-
ginalne, własności analizowanych obiektów. Kryterium formalne wymaga zaś, aby były one mierzalne 
w sensie możliwości liczbowego wyrażenia ich poziomu. Kryterium wartości informacyjnej oznacza, iż 
cechy diagnostyczne powinny posiadać wysoką zdolność dyskryminacji obiektów, tzn. dużą zmienność 
w przestrzeni lub czasie oraz charakteryzować się brakiem (lub słabą) korelacji między sobą. 

3 Najczęściej odległość między obiektami opisywanymi przez cechy ilościowe wyznacza się ko-
rzystając z metryki euklidesowej [Nowak 1990, s. 39].  

4 Im mniejsze wartości tej miary tym większe podobieństwo między analizowanymi obiektami. 
5 Im wyższe wartości tej miary tym mniejsze podobieństwo między wyodrębnionymi skupiskami. 
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W 1991 oraz 2001 roku możemy wyodrębnić cztery skupiska województw odzna-
czających się podobną strukturą ludności według wieku. Dwa z nich są siedmioele-
mentowe, a kolejne dwa jednoelementowe. Część Polski wschodniej charakteryzuje się 
nieco wyższym zróżnicowaniem struktur wieku ludności oraz tym, że różnica między 
średnią odległością euklidesową odnotowaną w tych jednorodnych grupach obiektów a 
wzorcem hipotetycznym (progresywna struktura wieku) jest tu wyraźnie mniejsza 
aniżeli w części zachodniej Polski. Oznacza to, że te obszary kraju odznaczają się wyż-
szym stopniem zaawansowania starości demograficznej. W 2011 roku sytuacja przed-
stawia się już nieco inaczej. Mamy już sześć grup województw podobnych, z tym że 
trzy z nich to skupiska wieloelementowe (siedem, cztery i dwa obiekty), a kolejne trzy 
są jednoelementowe. Nadal część Polski wschodniej charakteryzuje się zróżnicowa-
niem struktur wieku ludności i dodatkowo rosnącym w czasie. Są też one wyraźnie 
starsze aniżeli w pozostałej części kraju (rys. 1). 
 

 
Rys. 1. Diagram połączeń struktury wieku ludności według województw oraz grupy województw 
podobnych w latach 1991, 2001 i 2011 

Źródło: dane Eurostat. 
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Reasumując, należy stwierdzić, że w badanych latach stopień starości demogra-
ficznej nieco odmiennie kształtował się w różnych częściach kraju i dodatkowo,  
z czasem zróżnicowanie to wzrosło, ale jedynie w części wschodniej kraju.  

4. Zakończenie 

Do oceny stopnia przestrzennego zróżnicowania starości demograficznej wykorzy-
stuje się różne miary, jak również przyjmuje się wiele jej skal. W artykule zapro-
ponowano delimitację obszarów podobnych z wykorzystaniem jednej z metod tak-
sonomicznych, tj. metody aglomeracyjnej z metryką euklidesową. Rozważania 
prowadzone były dla lat 1991, 2001 i 2011 według województw. Za zmienne objaś- 
niające przyjęto odsetek osób w pięcioletnich grupach wieku. Przeprowadzony  
opis pozwolił stwierdzić, że w badanych latach województwa o podobnym stopniu 
starości demograficznej tworzyły zwarte przestrzennie obszary (posiadały co naj-
mniej jedną wspólną granicę), ale w 2011 roku liczba tych skupisk była już znacz-
nie większa. Oznacza to, że z czasem województwa stały się bardziej zróżnicowa-
nie ze względu na natężenie tego zjawiska. Stale też w czasie wschodnia część 
Polski odznaczała się jego wyższym stopniem zaawansowaniem, ale też w tej czę-
ści kraju skala tego zróżnicowania była tu wyraźniejsza.  

Przeprowadzone rozważania przedstawiają nie tylko propozycję nowego po-
miaru przestrzennego zróżnicowania starości demograficznej, ale dają podstawową 
wiedzę w zakresie zmian w strukturze wieku ludności w Polsce w ostatnich trzech 
dekadach. Wydaje się, że może stanowić ona cenny wkład do formułowania odpo-
wiedniej polityki społeczno-gospodarczej w regionach, zwłaszcza w zakresie poli-
tyki społecznej oraz ochronie zdrowia, a także rynku pracy [Błędowski 2002; Ko-
waleski i Szukalski 2006]. 
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AGGLOMERATION METHOD IN THE AGE AND AGEING  
IN POLAND BY VOIVODSHIPS 

Summary: In the assessment of the age and ageing a lot of measures are exploited. The 
ones are expressing the relation between two groups of the age or taking the whole structure 
of age into account. In the article we propose a new approach for the evaluation of spatial 
diversifying structures of the population, with using the agglomerative method for years 
1991, 2001 and 2011. 

Keywords: structure of the population, demographic old age, ageing of the population. 
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